
 

 
Direzione Servizi al Patrimonio 

 
 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671  
 

Rif. Int. 2023/-DC 

                                               DETERMINA A CONTRARRE 

per il noleggio a lungo termine di n. 63 autovetture di servizio tramite adesione all’AQ “Veicoli 
in noleggio 2”, lotti 1 e 2 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. UFFICIO DEL DIRETTORE 

In virtù della Comunicazione Organizzativa n. 74 del 24/11/2022 e nei limiti dei poteri 

attribuiti con delega del Direttore della Direzione Servizi al Patrimonio prot. n. 0010338. 

21-04-2023-U. 

PREMESSO CHE 
 

▪ In questi mesi, sono in scadenza i contratti di noleggio a lungo termine delle 

autovetture di servizio, stipulati nel 2019 con il fornitore Consip Leasys Spa; 

▪ Con nota prot. 2023/60I/DSP del 09/02/2023 è stata nominata Responsabile del 
Procedimento la dott.ssa Desire Comelli; 

▪ questa Agenzia, ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni di legge, è tenuta ad 
approvvigionarsi per la fornitura in qustione attraverso le convenzioni e gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip;  

▪ Il Responsabile del Procedimento ha verificato che è attivo l’Accordo Quadro “Veicoli 
in noleggio 2” su Consip; 

▪ Sono stati presi in considerazione i lotti 1 e 2, in base ai segmenti presenti, nello 
specifico: 

o Nel lotto 1 è stata scelta la CITY CAR COMPATTA e una VETTURA PICCOLA 
ELETTRICA, richiesta dalla DR Emilia Romagna; 

o Nel lotto 2 la scelta è caduta sulla BERLINA PICCOLA IBRIDA e sulla 
VETTURA MEDIA 4X4 IBRIDA 

▪ A seguito di alcune simulazioni effettuate con il Configuratore dell’AQ, le vetture 
noleggiate, salvo imprevisti, saranno le seguenti: 

o CITY CAR COMPATTA: Fiat Panda ibrida 

o VETTURA PICCOLA ELETTRICA: Peugeot 208-E 

o VETTURA PICCOLA IBRIDA: Fiat Tipo 1.5 HB Hybrid 

o VETTURA MEDIA 4X4 IBRIDA: Jeep Renegade 1.3 Turbo 190cv ibrida 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000165.14-06-2023.U



 

 
2 

 

▪ Non essendo presente all’interno del lotto 1 una vettura 4x4 simile a quelle 

attualmente in uso, si è optato per l’unica vettura 4x4 disponibile nell’AQ: Jeep 

Renegade 1.3 Turbo 190cv ibrida; 

▪ Si è deciso di procedere con un noleggio di 36 mesi ed un chilometraggio tra i 60.000 

ed i 90.000 km, in base alle percorrenze richieste dalle Direzioni Territoriali; 

▪ Per quanto riguarda i colori e gli optional (selezionati in base alle richieste pervenute 

dalle Strutture Territoriali), le scelte sono state le seguenti: 

o Per le Fiat Panda: colore bianco gelato – optional a pagamento Pack Tech 

o Per la Peugeot 208: colore bianco banchisa pastello 

o Per le Fiat Tipo: colore bianco gelato – optional a pagamento Uconnect 7’’ 

o Per la Jeep Renegade: colore graphite gray metallizzato – optional a 

pagamento Visibility Pack; 

▪ I costi previsti per alcuni dei servizi a pagamento comprendono la copertura 

assicurativa RCA senza franchigia e le coperture assicurative Kasko, incendio, furto 

totale o parziale senza franchigia; 

▪ Con nota prot. 116 del 13/04/2023 è stata richiesta a DPCA l’autorizzazione alla 

spesa, ai sensi dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di Amministrazione e 

Contabiltà; 

▪ La Direzione Pianificazione, Controllo e Amministrazione con nota prot. 12408 del 

17/05/2023, ha dato l’autorizzazione a procedere con l’affidamento in questione; 

▪ In data 07/06/2023 è stato richiesto il consenso da parte del Direttore dell’Agenzia 

alla proposta di noleggio, ottenuto con mail del 09/06/2023; 

▪ Alla luce di quanto sopra, si procederà ad effettuare un ordine per un totale di n. 63 

autovetture ed un costo complessivo di € 1.067.659,62 così suddiviso:  

o Lotto 1: n. 33 Fiat Panda ibrida, per un totale di € 397.317,01  

o Lotto 1: n. 1 Peugeot 208-E, per un totale di € 18.343,19 

o Lotto 2: n. 17 Fiat Tipo 1.5 HB Hybrid, per un totale di € 318.625,55 

o Lotto 2: n. 12 Jeep Renegade 1.3 Turbo 190cv ibrida, per un totale di € 

333.373,88; 

DETERMINA 
 

▪ ai sensi dell’art. dell’art. 1, comma 449 della L. n. 296/2006 e successive modifiche, 
di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, all’AQ “Veicoli in noleggio 2– lotti 
1 e 2”, per un importo complessivo di € 1.067.659,62 iva compresa. 

▪ di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D. Lgs. 50/2016.  

Roma, data del protocollo 
                                                                                       Il Dirigente DSP – UD 

Ing. Luigi LIOLLI 
       Il RUP 

Desire Comelli 

COMELLI DESIRE
2023.06.12 16:45:58

CN=COMELLI DESIRE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

LIOLLI LUIGI
2023.06.13 10:56:25

CN=LIOLLI LUIGI
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


